
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1  Ανάθεση άσκησης καθηκόντων Ληξιάρχου στην 
Δημοτική Ενότητα (Δ.Ε.) Καλλιδένδρου του Δή-
μου Τρικκαίων Ν. Τρικάλων.

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στον Δημοτικό Οργανισμό Κοινωνικής Πολιτικής 
και Παιδείας (Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.) του Δήμου Χανίων.

3 Αλλαγή επωνυμίας της ΣΧΟΛΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΕΚ-
ΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕ-
ΩΣ ΤΡΙΚΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΓΩΝ.

4 Ίδρυση «Εργαστηρίου Παθολογικής Φυσιολογίας 
του Ανθρώπου» (Hum. Pathophy. Lab.) στο Τμήμα 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5   Διόρθωση σφαλμάτων στην περίληψη της υπ’ αρ. 
31/28.03.2022 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Μινώα Πεδιάδας.  

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 73122  (1)
Ανάθεση άσκησης καθηκόντων Ληξιάρχου στην 

Δημοτική Ενότητα (Δ.Ε.) Καλλιδένδρου του Δή-

μου Τρικκαίων Ν. Τρικάλων.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 και του άρθρου 2 του  

ν. 344/1976 «Περί ληξιαρχικών πράξεων», όπως ισχύουν 
μετά την αντικατάστασή τους με το άρθρο 9 (παρ. 15 και 
16) του  ν. 2307/1995 (Α’ 113) «Προσαρμογή νομοθεσίας 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών στις διατάξεις 
για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 6, 58 και 280 του  
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του  ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το 
τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του  ν. 4368/2016 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

4. Τις διατάξεις της παρ.  20 του άρθρου 5 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134) «Υφιστάμενοι ορισμοί Ληξιάρχων 
θεωρούνται ισχυροί έως τον ορισμό των νέων κατά την 
παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 344/1976 (Α’ 143)».

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 εδάφιο ββ του άρθρου 8 
του π.δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας»(Α’ 231).

6. Την υπ’ αρ.: 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών, «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στε-
ρεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

7. Την υπ’ αρ. 6983/85785/01.06.2017 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας-Στερεάς Ελλάδας «Παροχή εξουσιοδότησης υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων “Με Εντολή Συντονιστή” 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας- Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.-Στ.Ε.) στον Προϊστάμενο 
ή στην Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊσταμένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω 
Γενικής Διευθύνσεως» (Β’ 2002), όπως διορθώθηκε με το 
Β’ 2189/2017.

8. Την υπό στοιχεία Φ.127080/57460/21-12-2010 
(Β’ 1984) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέ-
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, περί υποδι-
αίρεσης ληξιαρχικής περιφέρειας, Δήμων που συνιστώ-
νται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με τον ν. 3852/2010.

9. Την εγκύκλιο 65 (Α.Π.Φ.127080/57510/31-12-2010) 
του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2321

22933



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22934 Τεύχος B’ 2321/12.05.2022

κτρονικής Διακυβέρνησης «Περί των ληξιαρχικών βι-
βλίων των νέων Δήμων που συνιστώνται από συνένωση 
Ο.Τ.Α. με το ν. 3852/2010».

10. Το υπό στοιχεία Φ.131360/13554/14/14-08-2014 
έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, περί θητείας Λη-
ξιάρχου.

11. Το υπό στοιχεία 61791/Σ.15782/04-09-2019 έγγρα-
φο του Υπουργείου Εσωτερικών «Ληξίαρχοι της νέας 
δημοτικής περιόδου».

12. Την υπ’ αρ. 87581/26-11-2021 (Α.Δ.Α.:6ΞΚΓ46ΜΤΛ6-
Δ6Ω) 821/2021 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών 
αναφορικά με «Οδηγίες για συγχώνευση Ληξιαρχείων 
Δημοτικών Ενοτήτων».

13. Το υπ’ αρ.17213/12.04.2022 έγγραφο του Δήμου 
Τρικκαίων Ν. Τρικάλων.

14. Το γεγονός ανάληψης καθηκόντων Δημάρχου Τρικ-
καίων από 01-09-2019.

15. Την υπ’ αρ. 28498/02-09-2019 απόφαση Δημάρχου 
Τρικκαίων με την οποία προτείνεται η ανάθεση καθηκό-
ντων Ληξιάρχων σε υπαλλήλους του δήμου.

16. Την υπ’ αρ. 12803/149910/26-09-2019 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-
Στερεάς Ελλάδας που αφορά την ανάθεση καθηκόντων 
Ληξιάρχου σε υπαλλήλους του Δήμου Τρικκαίων (Β’ 3773).

17. Το γεγονός ότι η άσκηση των ληξιαρχικών καθηκό-
ντων από τον Δήμαρχο Τρικκαίων ή από τους νόμιμους ανα-
πληρωτές του δεν είναι δυνατή ή είναι εξαιρετικά δύσκολη.

18. Το γεγονός ότι η υπάλληλος της ΔΕ Καλλιδένδρου 
Ευαγγελία Κράλλη η οποία και ασκεί τα καθήκοντα Λη-
ξιάρχου, υπέβαλλε αίτηση για την αντικατάστασή της 
από τη θέση της Ληξιάρχου λόγω επικείμενης συντα-
ξιοδότησης.

19. Την ανάγκη ορισμού Ληξιάρχου στη ΔΕ Καλλιδέν-
δρου του Δήμου Τρικκαίων, αποφασίζουμε: 

Αναθέτουμε την άσκηση των καθηκόντων Ληξιάρχου, 
στην Δημοτική Ενότητα Καλλιδένδρου του Δήμου Τρικ-
καίων Ν. Τρικάλων, στην υπάλληλο του Δήμου Τρικκαίων 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
(ΙΔΑΧ), Κλεοπάτρα Ψύχου του Κωνσταντίνου, κλάδου Δ.Ε. 
Διοικητικών Γραμματέων, μέχρι το πέρας της τρέχουσας 
Δημοτικής Περιόδου (2019-2023), σε αντικατάσταση της 
Ληξιάρχου Ευαγγελίας Κράλλη, μόνιμης υπαλλήλου του 
Δήμου Τρικκαίων κλάδου ΔΕ1 Διοικητικού, λόγω επικεί-
μενης συνταξιοδότησής της.

Η ανωτέρω θα ασκεί τα καθήκοντα του Ληξιάρχου στη 
Δημοτική Ενότητα Καλλιδένδρου του Δήμου Τρικκαίων 
Ν. Τρικάλων από τη δημοσίευση της απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 20 Απριλίου 2022

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γεν. Δ/Νσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΝΤΟΒΑΣ

    Αριθμ. 2921  (2)
Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 

κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 

στον Δημοτικό Οργανισμό Κοινωνικής Πολιτικής 

και Παιδείας (Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.) του Δήμου Χανίων. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του  ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»(Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 136/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Τις διατάξεις της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του  
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του  ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευ-
ταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του  ν. 4368/2016 (Α’ 21).

5. Την υπ’ αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250) περί διορισμού της Μαρίας 
Κοζυράκη ως Συντονίστριας Α.Δ.Κ.

6. Το υπ’ αρ. 1280/13-04-2022 έγγραφο του Δημο-
τικού Οργανισμού Κοινωνικής Πολιτικής και Παιδείας 
(Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.) του Δήμου Χανίων, αναφορικά με το αντι-
κείμενο του θέματος.

7. Την υπ’ αρ. 1278/13-04-2022 βεβαίωση του της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος Δι-
οίκησης-Οικονομικού & Προγραμματισμού, με την οποία 
βεβαιώνεται η ύπαρξη εγγεγραμμένων πιστώσεων στον 
εγκεκριμένο προϋπολογισμό του οικείου Φορέα οικονο-
μικού έτους 2022 για την κάλυψη δαπάνης οδοιπορικών 
εξόδων και αποζημίωσης μετακινουμένων υπαλλήλων 
στους ΚΑΕ 10-6422.001 και 15-6422.001 συνολικού πο-
σού 1.500,00 ευρώ, αποφασίζουμε: 

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-
ρών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 
στον στον Δημοτικό Οργανισμό Κοινωνικής Πολιτικής 
και Παιδείας (Δ.Ο.ΚΟΙ.Π.Π.) του Δήμου Χανίων, για το έτος 
2022, ως κατωτέρω:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 

 ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 60

ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 60

ΠΕ ΘΕΑΤΡΟΛΟΓΩΝ 60



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22935Τεύχος B’ 2321/12.05.2022

ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 60

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 60

ΤΕ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΟΝΑΔΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ 
ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

60

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 60

ΤΕ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 60

ΤΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 60

ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 60

ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ 60

ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 60

ΤΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 
(ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΣ) 60

ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟ-
ΚΟΜΩΝ 60

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 60

ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 60

ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 60

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ 
ΒΡΕΦΟΚΟΜΩΝ 60

ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 60

ΥΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ 
ΒΟΗΘΩΝ 60

ΥΕ ΒΟΗΘ. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 60

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Απριλίου 2022

Η Συντονίστρια
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

I

Αριθμ. 17186     (3) 
Αλλαγή επωνυμίας της ΣΧΟΛΗΣ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΕΚ-

ΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕ-

ΩΣ ΤΡΙΚΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΓΩΝ. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΡΙΚΚΑΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. I τομέας στ) στοιχείο 28 του άρθρου 75  

ν. 3463/06, όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 
94 του  ν. 3852/2010.

β. Την περ. ζ) της παρ. 1 του άρθρου 58 του 
ν. 3852/2010.

γ. Την παρ. I του άρθρου 280 του  ν. 3852/2010.
δ. Τις διατάξεις του  ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (Α 90).

ε. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιω-
τικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 7).

στ. Την υπο στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/ 
31.03.2011 κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 693).

ζ. Το άρθρο 10 του  ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

η. Την υπο στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

θ. Την υπο στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 
απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτε-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 123).

ι. Την απόφαση 3475/2469 της ΙΕΡΑΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΗΣ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ σύμφωνα με την οποία η Ιερά 
Μητρόπολις Τρίκκης και Σταγών μετονομάζεται εις «Ιερά 
Μητρόπολης Τρίκκης, Γαρδικίου και Πύλης» (Α’ 245).

κ. Την υπ’ αρ. 15405/5-4-2022 αίτηση της ΣΧΟΛΗΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΗΣ ΤΡΙΚΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΓΩΝ σύμφωνα με την 
οποία ζητάει την αλλαγή της επωνυμίας σε ΣΧΟΛΗ ΒΥΖΑ-
ΝΤΙΝΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟ-
ΛΕΩΣ ΤΡΙΚΚΗΣ, ΓΑΡΔΙΚΙΟΥ ΚΑΙ ΠΥΛΗΣ, αποφασίζουμε: 

Α. Εγκρίνουμε την αλλαγή επωνυμίας της ΣΧΟΛΗΣ 
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗ-
ΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΤΡΙΚΚΗΣ ΚΑΙ ΣΤΑΓΩΝ ιδιοκτησίας της ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΤΡΙΚΚΗΣ, ΓΑΡΔΙΚΙΟΥ ΚΑΙ ΠΥΛΗΣ, που 
βρίσκεται στα Τρίκαλα στην οδό Απόλλωνος 19 σε ΣΧΟ-
ΛΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΙΕΡΑΣ 
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΤΡΙΚΚΗΣ, ΓΑΡΔΙΚΙΟΥ ΚΑΙ ΠΥΛΗΣ.

Β. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Δήμου Τρικκαίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίκαλα,   13 Απριλίου 2022

Ο Δήμαρχος κ.α.α
Η Αντιδήμαρχος 

ΕΥΘΥΜΙΑ ΛΕΒΕΝΤΗ

I

        Αριθμ. 8262/22/ΓΠ (4) 
Ίδρυση «Εργαστηρίου Παθολογικής Φυσιολογίας 

του Ανθρώπου» (Hum. Pathophy. Lab.) στο Τμή-

μα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του  ν.  4485/2017 

(Α’ 114).
2. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Νο-

σηλευτικής (Συνεδρίαση 14ης/15- 02-2022) και της Συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22936 Τεύχος B’ 2321/12.05.2022

γκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνεδρίαση 
268/15- 04-2022).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζει:

Την ίδρυση και λειτουργία «Εργαστηρίου Παθολογικής 
Φυσιολογίας του Ανθρώπου» (Hum. Pathophy. Lab.) στο 
Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής:

Άρθρο 
1 Ίδρυση

Ιδρύεται στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Εργαστή-
ριο Παθολογικής Φυσιολογίας του Ανθρώπου» (Human 
Pathophysiology Laboratory - Hum.Pathophy.Lab.), το 
οποίο εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανά-
γκες του Τμήματος Νοσηλευτικής στο γνωστικό αντικεί-
μενο της Φυσιολογίας - Παθολογικής Φυσιολογίας του 
Ανθρώπου.

Στο εργαστήριο λειτουργούν οι κάτωθι επί μέρους 
ειδικές μονάδες:

1. Μονάδα Κλινικής Φυσιολογίας
2. Μονάδα Πειραματικής Φυσιολογίας και Κλινικών 

εφαρμογών.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός - Αποστολή - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Παθολογικής Φυσιολογίας του Ανθρώ-
που έχει ως αποστολή:

1. Την προπτυχιακή διδασκαλία των προβλεπόμενων 
μαθημάτων από το πρόγραμμα σπουδών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής, που αποτελούν μέρος ή σχετίζονται με 
το γνωστικό αντικείμενο της Φυσιολογίας - Παθοφυσιο-
λογίας του Ανθρώπου ώστε, μετά τη διδακτική ολοκλή-
ρωση του γνωστικού αντικειμένου του Εργαστηρίου, 
οι φοιτητές να διαθέτουν όλες τις απαραίτητες γνώσεις 
και δεξιότητες που απαιτούνται, στα πλαίσια της εκτε-
λέσεως του εφαρμοζόμενου προγράμματος σπουδών 
του Τμήματος Νοσηλευτικής. Συνεπώς, σε προπτυχι-
ακό επίπεδο το εργαστήριο θα είναι υπεύθυνο για τη 
διεξαγωγή όλων των εργαστηριακών συνεδριών των 
επιμέρους μαθημάτων Φυσιολογία - Παθοφυσιολογία 
Ι στους φοιτητές Α’ εξαμήνου, και Φυσιολογία - Παθο-
φυσιολογία ΙΙ στους Φοιτητές Γ’ εξαμήνου του Τμήματος 
Νοσηλευτικής. Στόχος είναι να διδαχθούν οι γενικές 
αρχές της φυσιολογίας του ανθρώπου καθώς και της 
φυσιολογίας των συστημάτων του ανθρώπου, με στοι-
χειώδεις ανατομικές έννοιες με θεωρητικά μαθήματα 
και ασκήσεις. Οι ομάδες ασκήσεως των φοιτητών θα 
οργανώνονται με βάση τις υφιστάμενες δυνατότητες 
του Εργαστηρίου σε όργανα, σε μέλη Δ.Ε.Π. και σε βο-

ηθητικό προσωπικό και εντός του πλαισίου του γενικό-
τερου σχεδιασμού του προγράμματος σπουδών που 
καταρτίζεται από το Τμήμα Νοσηλευτικής.

2. Την ανάπτυξη και εφαρμογή πρωτότυπων τεχνικών 
μάθησης, πειραματικών τεχνικών και νέων τεχνολογιών.

3. Την αυτοδύναμη ή σε συνεργασία με άλλες μονάδες 
του Τμήματος Ιατρικής ή με άλλες μονάδες και Τμήματα 
του Π.Θ. ή με άλλα Πανεπιστήμια, της ημεδαπής ή αλλο-
δαπής, ερευνητική δραστηριότητα, επί του γενικότερου 
γνωστικού αντικειμένου της Φυσιολογίας - Παθολογικής 
Φυσιολογίας του Ανθρώπου και επί συναφών με αυτά 
γνωστικά πεδία.

4. Τη μεταπτυχιακή διδασκαλία και εκπαίδευση του 
γνωστικού αντικειμένου της Φυσιολογίας - Παθολογικής 
Φυσιολογίας του Ανθρώπου. Η μεταπτυχιακή δραστηρι-
ότητα αφορά στην κλινική και πειραματική έρευνα και 
εκπαίδευση τόσο στο πλαίσιο εκπονήσεως Διδακτορι-
κής Διατριβής ή άλλων Μεταπτυχιακών Διπλωμάτων 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας καθώς και ανεξάρτητη ενασχόληση σε 
θέματα ερευνητικά που εμπίπτουν στα ενδιαφέροντα 
των μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου.

5. Την προαγωγή των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
συνεργασιών με ακαδημαϊκά τμήματα και ιδρύματα, με 
ερευνητικά κέντρα και με επιστημονικούς φορείς της 
ημεδαπής και της αλλοδαπής που δραστηριοποιούνται 
σε συναφή γνωστικά αντικείμενα ή συμπληρωματικά 
επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης, εφόσον οι στόχοι συ-
μπίπτουν με εκείνους του Εργαστηρίου.

6. Την ανάπτυξη καινοτόμων ερευνητικών προγραμμά-
των στο αντικείμενο της ανθρώπινης φυσιολογίας και πα-
θολογικής φυσιολογίας του ανθρώπου. Πιο συγκεκριμένα 
το ερευνητικό έργο θα περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση πειραματικών μελετών από τα μέλη ΔΕΠ του 
Εργαστηρίου αυτοτελώς ή σε συνεργασία με άλλα μέλη 
ΔΕΠ ή ερευνητές καθώς και πρωτότυπων διδακτορικών 
διατριβών. Τα μέλη Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου υποχρεούνται 
να γνωρίζουν πλήρως και να εφαρμόζουν επακριβώς όσα 
ορίζονται στον Κανονισμό Διδακτορικών Διατριβών του 
Τμήματος και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. μπορεί 
να ασχολείται με όποιο ερευνητικό τομέα επιθυμεί. Όμως 
συνεχής επιδίωξη είναι να οργανωθούν ερευνητικές ομά-
δες σε συγκεκριμένους τομείς έρευνας, για την ανταγωνι-
στικότερη παραγωγή και την συνεχή σε βάθος προαγωγή 
του ερευνητικού έργου, με σκοπό τη συμμετοχή και διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων, στα πλαίσια του 
Π.Θ., των εθνικών και ευρωπαϊκών ερευνητικών δραστη-
ριοτήτων και γενικώς στα πλαίσια των ευρύτερων διεθνών 
ερευνητικών δραστηριοτήτων. Ολόκληρο το προσωπικό 
του Εργαστηρίου θα έχει την ευθύνη για την καλή διατή-
ρηση των χώρων και του εξοπλισμού τους καθώς και για 
την ασφάλεια λειτουργίας τους.

7. Την υλοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων σε όλα 
τα επιμέρους επιστημονικά πεδία της Ανθρώπινης Φυ-
σιολογίας-Παθολογικής Φυσιολογίας.

8. Την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των ερευνη-
τικών δραστηριοτήτων του εργαστηρίου υπό τη μορφή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22937Τεύχος B’ 2321/12.05.2022

δημοσιεύσεων ή/και ανακοινώσεων σε επιστημονικά 
περιοδικά και συνέδρια της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής.

9. Την εκπαίδευση και επιμόρφωση των εργαζόμενων 
νοσηλευτών σε θεμελιώδεις έννοιες της ανθρώπινης φυ-
σιολογίας και παθολογικής φυσιολογίας του Ανθρώπου 
και συναφών με αυτές γνωστικών πεδίων.

10. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων και συνεδρίων για θέματα Κλινικής 
και Πειραματικής Φυσιολογίας και των υποπεδίων τους.

11. Την οργανωτική, διοικητική και κάθε άλλης μορ-
φής συμβολή στην εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Π.Θ..

12. Την κοινωνική προσφορά, με όποιο τρόπο αυτή 
είναι εφικτή.

13. Την παροχή γνωμοδοτήσεων σε θέματα που άπτο-
νται του γνωστικού αντικειμένου και των επιστημονικών 
πεδίων του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

14. Την συμβολή στην Δημόσια Υγεία προάγοντας τη 
συνεργασία με δημόσιους φορείς (Υπουργείο Υγείας, 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης, Εθνικός Οργανισμός 
Δημόσιας Υγείας - ΕΟΔΥ), με οργανισμούς της τοπικής 
αυτοδιοίκησης, με επιστημονικούς κοινωνικούς και 
επαγγελματικούς φορείς, με διεθνείς οργανισμούς 
(ECDC, Π.Ο.Υ) ή οργανώσεις καθώς και με παραγωγικούς 
φορείς του ιδιωτικού τομέα στα συναφή επιστημονικά 
πεδία στο αντικείμενο των πολιτικών δημόσιας υγείας, 
ώστε να συμβάλλουν στην από κοινού διερεύνηση λύσε-
ων και προτάσεων για την προσέγγιση κλινικών προβλη-
μάτων, μέσω της συλλογής, επεξεργασίας, αποθήκευσης, 
ανάλυσης, κλινικής πειραματικής έρευνας και διάθεσης 
επιστημονικών δεδομένων.

Άρθρο 4 
Προσωπικό

Το προσωπικό του Εργαστηρίου Παθολογικής Φυ-
σιολογίας του Ανθρώπου (Human Pathophysiology 
Laboratory - Hum.Pathophy.Lab) θα στελεχωθεί από:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς 
και από μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπί-
πτει στα ερευνητικά και εκπαιδευτικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
και αποτελούν μέλη του Εργαστηρίου, όπως προβλέπε-
ται στην παρ. 4 του άρθρου 28 του  ν. 4485/2017 (Α’ 114).

2. Μέλη Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα ερευ-
νητικά και εκπαιδευτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
όπως προβλέπεται στην παρ.  5 του άρθρου 28 του  
ν. 4485/2017 (Α’ 114).

3. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, πανεπιστημιακούς υποτρόφους 
και μεταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν ενεργά 
στις ερευνητικές, επιστημονικές και εκπαιδευτικές δρα-
στηριότητες, στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και στην 
προσφορά υπηρεσιών στο Εργαστήριο.

4. Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλο-
δαπής, εξειδικευμένους επιστήμονες από άλλα Α.Ε.Ι. ή 
ερευνητικά κέντρα και άτομα με αναγνωρισμένο επιστη-
μονικό και επαγγελματικό έργο στα γνωστικά πεδία του 
εργαστηρίου, τα οποία συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την 
αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου.

5. Διοικητικό και λοιπό τεχνικό προσωπικό που το-
ποθετείται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία ή με συμβάσεις μεταξύ αυτών και του Ερ-
γαστηρίου.

Η τοποθέτηση και απασχόληση στο Εργαστήριο των 
μελών Δ.Ε.Π. καθώς και των μελών του λοιπού επιστη-
μονικού, διοικητικού και τεχνικού προσωπικού γίνεται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για κάθε κατηγο-
ρία προσωπικού και με τους κανόνες λειτουργίας του 
εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο Παθολογικής Φυσιολογίας του Ανθρώ-
που θα διευθύνεται μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νοση-
λευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, του οποίου το 
γνωστικό αντικείμενο είναι η Παθολογική Φυσιολογία του 
Ανθρώπου, όπως περιγράφεται στο άρθρο 1 της παρού-
σης. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία με τη διαδικασία του άρθρου 29 του  ν. 4485/2017 
(Α’ 114) και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή 
πρώτης Βαθμίδας ή του Αναπληρωτή Καθηγητή ή του 
Επίκουρου Καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε 
περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από μέλη Δ.Ε.Π. αντί-
στοιχου γνωστικού αντικειμένου του ιδίου Εργαστηρίου 
και ειδικότερα από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας 
από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες 
μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή.

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
που ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία, όπως:

1. Συντονίζει τις διδακτικές (προπτυχιακές και μετα-
πτυχιακές) και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργα-
στηρίου και εποπτεύει το έργο του Εργαστηρίου.

2. Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας του 
εργαστηρίου και μεριμνά για την εφαρμογή του.

3. Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

4. Υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής τον ετήσιο και τριετή απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου.

5. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με τους 
προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς.

6. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την 
οργάνωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προ-
σωπικού, υποψήφιων διδακτόρων, μεταπτυχιακών και 
προπτυχιακών φοιτητών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22938 Τεύχος B’ 2321/12.05.2022

7. Εισηγείται στο Τμήμα Νοσηλευτικής ή/και στα αρ-
μόδια όργανα του Ιδρύματος την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού και των αναλώσιμων υλικών για 
την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου.

8. Επιμελείται και υπογράφει κάθε έγγραφο του Ερ-
γαστηρίου και γενικά είναι υπεύθυνος για την ομαλή 
και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου, για την οι-
κονομική διαχείριση, καθώς και για τη διασφάλιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών.

9. Ορίζει τους υπεύθυνους των επιμέρους Ειδικών 
Μονάδων του Εργαστηρίου με βάση το γνωστικό τους 
αντικείμενο, όπως αυτό προσδιορίζεται από το ΦΕΚ διο-
ρισμού τους ή/και από την μετεκπαίδευση, τη μακρόχρο-
νη εμπειρία και την επιστημονική τους δραστηριότητα 
στο επιστημονικό πεδίο της Μονάδας του Εργαστηρίου. 
Σε περίπτωση απουσίας μέλους ΔΕΠ με τα παραπάνω 
προσόντα, υπεύθυνος της Ειδικής Μονάδας ορίζεται ο 
Διευθυντής του Εργαστηρίου.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που έχουν 
παραχωρηθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος Νοση-
λευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Χώροι εγκα-
τάστασης του Εργαστηρίου είναι εν γένει οι χώροι που 
παραχωρούνται για τη διεξαγωγή των ερευνητικών και 
διδακτικών δραστηριοτήτων και συγκεκριμένα οι χώροι 
των ειδικών εγκαταστάσεων με τα όργανα και το λοιπό 
εργαστηριακό και τεχνικό εξοπλισμό για τη διενέργεια 
των ερευνητικών προγραμμάτων και των συναφών δρά-
σεων. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους του Εργαστηρί-
ου υπάρχει πινακίδα με το όνομα του Εργαστηρίου και 
το όνομα του εκάστοτε Διευθυντή.

Άρθρο 7
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Στο Εργα-
στήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας 
και κανόνες υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
κείμενη νομοθεσία.

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλώσιμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου.

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 

των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα 
του εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφο-
νται μετά τη χρήση τους στην κατάσταση που κατά την 
παράδοσή τους.

4. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει το Εργαστήριο είναι αυτά που προβλέ-
πονται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. 
Ειδικότερα οι καθηγητές οφείλουν:

- Να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση του εργα-
στηρίου και των επιμέρους μονάδων.

- Να παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις ερευνητικές, 
διδακτικές και επιστημονικές ανάγκες του Εργαστηρίου.

- Να εποπτεύουν και καθοδηγούν τις προπτυχιακές και 
μεταπτυχιακές εργασίες και τις ανατεθείσες διδακτορικές 
διατριβές.

- Να συμμετέχουν στην αξιολόγηση των φοιτητών, 
σύμφωνα με τις τρέχουσες και ισχύουσες εξεταστικές 
διαδικασίες.

- Να παράγουν ερευνητικό έργο, αυτοδύναμα ή σε συ-
νεργασία, εντός των δυνατοτήτων του Εργαστηρίου (μέ-
σων, οργάνων, οικονομικής υποστηρίξεως, κ.λπ.). Εξαιτίας 
των πολύ μικρών οικονομικών δυνατοτήτων έρευνας που 
υπάρχουν εντός των υφισταμένων οικονομικών πλαισίων 
λειτουργίας του Εργαστηρίου και του Π.Θ. γενικότερα, εί-
ναι επιθυμητή και θα ενθαρρύνεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Εργαστηρίου η διεκδίκηση στη συμμετοχή σε χρηματο-
δοτήσεις ερευνητικών προγραμμάτων, τα οποία εφόσον 
εγκριθούν, υποστηρίζονται και στηρίζονται πλήρως από 
το Εργαστήριο για την υλοποίησή τους, με τη διάθεση 
εξοπλισμού και προσωπικού εντός των δυνατοτήτων του.

- Να μετέχουν σε επιστημονικές και κοινωνικές εκδη-
λώσεις που οργανώνει το Εργαστήριο.

- Να συμμετέχουν στο διοικητικό έργο.
5. Το προσωπικό που στελεχώνει το Εργαστήριο έχει 

την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία του Εργαστηρίου, 
τη χρήση, συντήρηση και επισκευή οργάνων, την προμή-
θεια υλικών και να ενημερώνεται για τις επιτελούμενες 
ερευνητικές εργασίες. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
έχει την τελική εποπτεία για την εύρυθμη λειτουργία και 
συνεργασία των επιμέρους μονάδων.

6. Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας από ερευνη-
τές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται 
άδεια από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου, ύστερα από 
σχετική αίτηση στην οποία αναφέρονται ο σκοπός της 
εργασίας, το χρονοδιάγραμμα αυτής, η χρησιμοποίηση 
ή μη οργάνων τα οποία διαθέτει το εργαστήριο, οι διατά-
ξεις που διέπουν την εκτέλεση της ερευνητικής εργασίας 
και ο προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται.

7. Με ευθύνη του Διευθυντή λαμβάνεται μέριμνα, ώστε 
να εξασφαλίζεται η συνεχής προσφορά του εργαστη-
ρίου, η διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας που 
διεξάγεται και των γενικότερων δράσεών του και η επι-
καιροποίηση της ιστοσελίδας του Εργαστηρίου, ώστε 
να εμπεριέχει αναλυτικές πληροφορίες των δραστηρι-
οτήτων του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22939Τεύχος B’ 2321/12.05.2022

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων, την εκπόνηση μελετών και την παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, ιδιωτικούς και κοινωνικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α’ 53) «Προϋποθέσεις παροχής 
υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώ-
τες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κλη-
ροδοσίες στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται κάθε εί-
δους βιβλία και στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορ-
φή, που κρίνονται απαραίτητα ή προβλέπονται από 
ειδικές διατάξεις.

Ειδικότερα:
1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.
2. Αρχείο αλληλογραφίας.
3. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων.
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
7. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

λογισμικών που ανήκουν στο εργαστήριο.
8. Βιβλίο χρέωσης οργάνων και εξοπλισμού.
9. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων.
10. Αρχείο διδακτορικών διατριβών.
11. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.

Άρθρο 10
Δεοντολογία

Οι δραστηριότητες του Εργαστηρίου εναρμονίζονται 
με τον Κώδικα Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας, ιδιαίτερα σε ότι αφορά ζητήματα ηθικής και δε-
οντολογίας της έρευνας.

Άρθρο 11
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗΣ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΑΝΘΡΩΠΟΥ» και 
στην αγγλική γλώσσα «HUMAN PATHOPHYSIOLOGY 
LABORATORY - HUM.PATHOPHY.LAB.» Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που είναι 
εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 18 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

    Στην περίληψη της υπ’ αρ. 31/28-03-2022 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Μινώα Πεδιάδας, (Υπ’ αρ.: 2597/
06.04.2022) που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως στο (Β’ 1812), στη σελίδα 18337, στην Α’ 
στήλη, και στη Β’ στήλη, διορθώνεται όπου αναφέρεται 

το εσφαλμένο: 
«...Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου...», 
στο ορθό: 
«...Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου...».   

(Απο την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22940 Τεύχος B’ 2321/12.05.2022

*02023211205220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-12T14:19:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




